La question est essentielle: d'elle depend en particulier la place que la cathe-

drale cle Lausanne occupe dans le developpement de l'architecture bourguignonne.
Bovy n'hesite pas ä «lui reconnaitre sur ses sceurs d'au-clela le Jura un droit d'ai-
nesse ».33 Morlet, quant ä lui, pense qu'« admettre la these de M. Bovy, c'est admettre

que l'ecole bourguignonne du XIIIe siecle s'est formee a Lausanne»34; ce qui est,

semble-t-il, clurcir l'opinion d'Adrien Bovy, mais merite reflexion, si Ton veut bien
eviter a cette question toute solution absolue et si l'on s'efforce cle se depouiller
de tout esprit « nationaliste ».35

Questionnons a nouveau la chronique elle-meme: eile parle deux fois de

l'incendie avec quelques details, sous des formes differentes, l'une plus rapide et plus
generale que 1'autre. Voici le premier cle ces textes:

...et ita tota Civitas et monasterium et tectum plumbeum et vitree fenestre et pallia
et multa alia ornamenta et omnes ecclesie et tota villa et extra muros etiam hospitale et

etiam extra portam de Condemina plures domus et etiam ultra Mornai quoddam torcular,
omnia juerunt combusta...

Et voici le second texte:
combusta fuit tota villa et Civitas et monasterium et Sanctus P. et Sanctus Marius

et, omnes alie ecclesie lausannenses et Capelle et campane preter ecclesiam beati Laurencii.
Et etiam combustum fuit hospitale beati Johannis, quod erat extra muros. Fuerunt
etiam combusta omnia pallia monasterii et multa alia ornamenta et omnia tecta plumbea
et pulcherrime vitree fenestre...36

II nous parait probable que, si le chroniqueur s'est plu, par deux fois, a enumerer
Jes degäts commis par le feu dans la cathedrale, c'est que celle-ci n'etait pas entiere-
ment detruite, et que, si l'un cles termes doit etre pris en consideration, ce sont les

details plutot que l'ensemble. Ces details sont assez precis pour nous laisser croire a
des degäts plutot superficiels, si on les compare ä une destruction totale.

32 Morlet, pp. 288-299; voir anssi l'opinion de R. Tournier, qui pense plutot ä l'anteriorite
du fenestrage en triplet cle la cathedrale de Besan^on sur celui de Lausanne (Rapprochements
entre les eglises du haut moyen äge et du moyen äge en Franche-Comte et en Suisse occidentale, dans
la Revue suisse di'art et d'archeologie, 1959-1, pp. 14-15).

33 MAHV, II, p. 428.
34 Morlet, pp. 289-292.
35 Nous ne pouvons aborder cette question ici. Qu'il nous suffise, pour l'instant, de ren-

voyer ä l'opinion de Jean Bony, qui declare en resume: « Lausanne was certainly one of the main
sources of Burgundian Gothic, but it does not explain every aspect of it » (Bony, pp. 47 et 49),
et ä celle, differente, de Robert Branner (dans Burgundian Gothic Architecture, Londres, 1960,
p. 50).